
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

28 ноября 2007 г. № 132 

Об утверждении единых норм и нормативов 
материальных и трудовых затрат (времени, расхода 
основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по наркологии, оказываемые 
юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в 
установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 

услуги по наркологии, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 
1; 

единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по наркологии, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 

Министр В.И.Жарко 
 



 
 Приложение 1 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
28.11.2007 № 132 

Единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 
услуги по наркологии, оказываемые юридическими лицами всех форм 

собственности и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование платной 
медицинской услуги Единица измерения Характеристика работ 

Специалисты, 
оказывающие 

платную 
медицинскую 

услугу 

Норма 
времени 
(мин.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Лечение психических и поведенческих расстройств вследствие употребления психоактивных веществ 

1.1. Первичный прием 

1.1.1. Оказание социально-
психологической 
помощи родственникам 
больного 
наркологического 
профиля (по желанию) 
врачом-наркологом  

прием Выяснение признаков 
заболевания и наличие 
критики к заболеванию 
больного. Выяснение 
объективной необходимости 
лечения и субъективного 
желания лечиться. 
Разъяснение принципов 
оказания наркологической 
помощи на анонимной 
основе. 
Продолжительность 
приема – 12 мин. 

Врач-нарколог 12 

1.1.2. Оказание социально-
психологической 
помощи родственникам 
больного 
наркологического 
профиля (по желанию) 
психологом 

прием/консультация Выяснение особенностей 
конфликтной ситуации, 
степень вовлеченности в нее 
окружающих, в том числе и 
родственников, 
обратившихся на прием. 
Разъяснение принципов 
поведения родственников. 
Информация об 
особенностях и специфике 
работы психолога в 
амбулатории. 
Продолжительность 
приема – 30 мин. 

Психолог  30 

1.2. Лечение синдрома отмены алкоголя 

1.2.1. Лечение синдрома 
отмены алкоголя 
(медикаментозное) 

курс Купирование запоя, 
ликвидация острых 
последствий алкогольной 
интоксикации, снятие 
абстинентных проявлений. 
Осмотр больного и 
целенаправленная 
психотерапевтическая 
беседа. Назначение курса 
психотерапии на фоне 
дезинтоксикационной, 
седативной и 
общеукрепляющей терапии. 
Рациональная психотерапия, 
установление 
психотерапевтического 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

150 
90 



контакта с больным и 
подготовка больного к 
дальнейшей активной 
противоалкогольной 
терапии, 6 посещений врача-
нарколога и 6 посещений 
процедурного кабинета. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
артериального давления 
(АД), пульса, выдача 
таблетированых 
медикаментов, оформление 
учетно-отчетных 
медикаментов в журналах, 
листках назначений. При 
необходимости назначения 
инъекционных 
медикаментов пользоваться 
подпунктами 1.7.1–1.7.4 
данного документа. 
Продолжительность курса – 
7 дней 

1.2.2. Лечение синдрома 
отмены алкоголя 
методом 
иглорефлексотерапии 

курс Ликвидация острых явлений 
интоксикации, снятие 
абстинентных проявлений, 
нормализация 
соматовегетативных 
функций, 10 сеансов 
иглоукалывания. Измерение 
АД, контроль изменений в 
других системах организма, 
психотерапевтическое 
обследование и 
целенаправленные 
психотерапевтические 
беседы. Рекомендации по 
режиму поведения в семье и 
дальнейшему лечению. 2 
посещения врача-нарколога. 
Медицинская сестра: 
обработка и подготовка 
инструментария к сеансу. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

Врач-нарколог 
Врач-
рефлексотерапевт 

50 
 

450 

  Медицинская 
сестра 

100 

1.2.3. Активная 
антиалкогольная терапия 
с применением 
мотивированного 
внушения в 
гипнотическом 
состоянии 

курс Курс направлен на 
выработку отрицательного 
отношения к употреблению 
спиртных напитков, 
формирование твердых 
трезвеннических установок, 
восстановление нормальной 
возбудимости нервной 
системы. Улучшение 
отношений к личности. 5 
посещений врача-нарколога 
с целью осмотра, 
обследование, назначение 
сенсибилизирующих к 
алкоголю психотропных и 
симптоматических средств. 
10 посещений врача-
нарколога для проведения 
сеансов гипнотерапии. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра 

725 
100 



документации, измерение 
АД, пульса, сопровождение 
пациента до и после сеанса. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

1.2.4. Активная 
антиалкогольная терапия 
с выработкой 
отвращения к алкоголю 
сеансами гипнотерапии 

курс Курс направлен на 
выработку эмоциональных 
отрицательных 
рефлекторных связей 
страхрефлекса на вкус, вид, 
запах алкоголя. 
Формирование твердых 
трезвеннических установок. 
10 посещений врача-
нарколога для проведения 
целенаправленных 
психотерапевтических бесед 
рационального плана и 
проведение сеанса гипноза 
по выработке отрицательных 
эмоций на вкус, вид, запах 
алкогольных напитков, 
укрепление волевой 
установки больного. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса, сопровождение 
пациента до и после сеанса. 
Продолжительность курса – 
4 недели 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

650 
100 

1.2.5. Активная 
антиалкогольная терапия 
сенсибилизирующими 
препаратами 

курс Курс направлен на 
подавление влечения к 
алкоголю, выработку 
отрицательного отношения к 
употреблению спиртных 
напитков, сенсибилизацию 
организма к алкоголю и 
формирование убеждения в 
недопустимости 
употребления алкоголя 
после лечения. 5 посещений 
врача-нарколога с целью 
осмотра и обследования, 
проведения психологических 
бесед. 10 посещений 
процедурного кабинета для 
приема сенсибилизирующих 
таблетированных 
препаратов. Медицинская 
сестра: ведение медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса, выдача 
медикаментов, оформление 
выданных медикаментов в 
журналах, листках 
назначений. При 
необходимости назначения 
инъекционных 
медикаментов пользоваться 
подпунктами 1.7.1–1.7.4 
данного документа. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

125 
150 

1.2.6. Поддерживающая 
противорецидивная 

курс Курс направлен на 
купирование срывов 

Врач-нарколог 
Врач-

75 
450 



иглорефлексотерапия 
синдрома зависимости 
от алкоголя 

ремиссии или их 
предупреждение, повышение 
устойчивости нервной 
системы. 3 посещения врача-
нарколога с целью 
обследования и укрепления 
волевых трезвеннических 
установок. 10 посещений 
кабинета 
иглорефлексотерапии. 
Медицинская сестра: 
обработка и подготовка 
инструментария к сеансу. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

рефлексотерапевт 

  Медицинская 
сестра 

100 

1.2.7. Противорецидивное 
(поддерживающее) 
лечение синдрома 
зависимости от алкоголя 
с применением 
гипнотерапии 

курс Лечение направлено на 
предупреждение рецидивов 
синдрома алкогольной 
зависимости, нормализацию 
психоэмоционального 
состояния. 3 посещения 
врача-нарколога для 
осмотра, обследования и 
контроля состояния 
больного, проведение 
психотерапевтических бесед 
для устранения 
психоэмоциональных 
расстройств. 6 посещений 
врача-нарколога для 
проведения сеансов 
гипнотерапии с 
применением 
мотивированного внушения. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса.  
Продолжительность курса – 
2 недели 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

345 
60 

1.2.8. Противорецидивная 
(медикаментозная) 
терапия синдрома 
зависимости от алкоголя 
с применением 
сенсибилизирующих и 
(или) психотропных 
средств 

курс Лечение направлено на 
предупреждение рецидива 
алкоголизма, нормализацию 
психоэмоционального 
состояния. 5 посещений 
врача-нарколога с целью 
обследования больного, 
назначение 
медикаментозных средств, 
направленных на устранение 
психоэмоциональных и 
сосудовегетативных 
расстройств, 
сенсибилизацию организма к 
алкоголю. 10 посещений 
процедурного кабинета для 
получения медикаментов 
внутреннего употребления. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса, выдача 
таблетированных 
медикаментов, оформление 
учетно-отчетных 
медикаментов в журналах, 
листках назначений. При 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

125 
100 



необходимости назначения 
инъекционных 
медикаментов пользоваться 
подпунктами 1.7.1–1.7.4 
данного документа. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

1.2.9. Профилактическое 
антиалкогольное 
лечение с применением 
иглорефлексотерапии 

курс Курс лечения направлен на 
формирование 
отрицательного отношения к 
алкоголю, устранение 
психоэмоциональных и 
сосудистовегетативных 
расстройств. 2 посещения 
врача-нарколога для 
обследования, осмотра и 
контроля за состоянием 
больного и проведения 
психотерапевтических бесед. 
10 посещений кабинета 
иглорефлексотерапии. 
Медицинская сестра: 
обработка и подготовка 
инструментария к сеансу. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

Врач-нарколог 
Врач-
рефлексотерапевт 
Медицинская 
сестра  

50 
450 

 
100 

1.2.10. Лечение синдрома 
алкогольной 
зависимости 
эмоционально-
стресспсихотерапией по 
методу А.Р.Довженко  

сеанс Прием больного врачом. 
Определение типа личности 
больного. Определение 
характерологических 
особенностей личности, 
корректурная проба, счет по 
Крепелину, оценка 
эмоциональных 
особенностей. Оценка 
соматического и 
неврологического состояния 
больного. Оценка 
психического состояния 
больного. Косвенная 
психотерапия. 
Собеседование врача с 
больным и родственниками 
больного. Определение 
внушаемости. 
Предварительная 
психотерапевтическая 
беседа с больным и его 
родственниками. 
Проведение примеров 
излечения, формирование 
готовности и 
восприимчивости к 
процедуре «кодирования». 
Проведение физических 
манипуляций и 
психотерапевтической 
процедуры «кодирования». 
Выдача больному памятки и 
справки. Медицинская 
сестра: оформление 
медицинской документации, 
измерение АД, пульса, 
сопровождение пациента до, 
во время и после сеанса. 
Продолжительность сеанса – 
270 мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

270 
270 



1.2.11. Усиление 
психотерапевтического 
«кода» по методу 
А.Р.Довженко 

сеанс Изучение особенностей 
проявления заболевания у 
пациента на момент осмотра, 
оценка ремиссии, установок 
и мотивации повторного 
обращения к врачу, 
психотерапевтическая 
беседа с больным, выработка 
плана сеанса, 
индивидуализация 
внушений. Проведение 
манипуляций и процедуры 
«кодирования». 
Медицинская сестра: 
измерение АД, пульса, 
сопровождение пациента до 
и после сеанса. 
Продолжительность – 90 
мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

90 
60 

1.2.12. Снятие 
психотерапевтического 
«кода» по методу 
А.Р.Довженко  

сеанс Изучение особенностей 
личности и проявлений 
заболеваний, изучение 
самооценки больного, 
оценка ремиссии, установок, 
причин и мотивов 
пересмотра установок, 
психотерапевтическая 
беседа с больным, выработка 
плана сеанса, 
индивидуализация 
внушений, проведение 
манипуляций и процедуры 
снятия «кода». Медицинская 
сестра: измерение АД, 
пульса, сопровождение 
пациента до и после сеанса. 
Продолжительность – 90 
мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

90 
60 

1.2.13. Имплантация препарата 
«Эспераль» 

манипуляция Врач-нарколог оценивает 
соматический, 
неврологический, 
психический статус. 
Больному после проведения 
рациональной психотерапии, 
курса дезинтоксикации и 
сенсибилизирующей 
терапии проводится 
имплантация препарата 
«эспераль». В наружном 
верхнем квадрате ягодицы 
после обработки 
операционного поля и 
обезболивания раствором 
новокаина делается разрез, 
после чего шприцем-
инъектором глубоко в 
мышцу вводится 10 таблеток 
препарата. На рану 
накладываются 
послеоперационные швы и 
повязка. В подготовке и 
проведении операции 
участвуют врач-хирург, 
врач-нарколог, медсестра и 
санитарка. Медицинская 
сестра: оформление 

Врач-нарколог 
Врач-хирург 

120 
90 

Медицинская 
сестра 

90 



медицинской документации, 
измерение АД, пульса, 
сопровождение пациента во 
время проведения 
имплантации. 
Продолжительность – 
210 мин. 

1.2.14. Внутривенное введение 
препаратов 
«дисульфирам», плацебо 

манипуляция Осмотр больного. 
Собеседование с больным и 
его родственниками, 
изучение особенностей 
личности, проявление 
заболевания, самооценки, 
ремиссии, установок и 
мотивов прохождения 
лечения. Оценка 
психического, 
неврологического и 
общесоматического 
состояния пациента. 
Заполнение амбулаторной 
карты больного. Проведение 
психотерапевтической 
беседы с целью создания 
химико-психологического 
барьера к употреблению 
спиртных напитков и 
формированию стойкой 
ремиссии. Внутривенное 
введение препарата с 
актуализацией негативных 
последствий при 
употреблении алкоголя. 
Выдача больному памятки. 
Плацебо – введение 
препаратов никотиновой 
кислоты и магния сульфата. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса, сопровождение 
пациента во время и после 
проведения имплантации. 
Выдача справки, 
регистрация в журнале. 
Продолжительность 
манипуляции – 130 мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

120 
130 

1.2.15. Метод комплексной 
психотерапии с 
применением 
физиотерапевтического 
аппарата «Рефтон» в 
лечении и профилактике 
алкогольной 
зависимости 

сеанс Первичная консультация: 
знакомство с пациентом, 
тщательный сбор анамнеза, 
оформление истории 
болезни, осмотр пациента, 
перкуссия, пальпация, 
измерение АД, пальпация 
видимых лимфатических 
узлов, назначение 
необходимых методов 
исследования в поликлинике 
по месту жительства, 
разработка плана и методов 
лечения. 
Комплексная психотерапия 
(индивидуальная либо 
семейная). 
Физиотерапевтическое 
лечение аппаратом «Рефтон» 
(лазерная и магнитолазерная 

Врач-нарколог 190 



терапия – надвенное 
облучение крови, 
воздействие на точки 
акупунктуры и 
рефлекторные зоны). 
Продолжительность сеанса – 
190 мин. 

1.2.16. Метод комплексной 
психотерапии с 
применением 
физиотерапевтического 
аппарата «Милта» в 
лечении и профилактике 
алкогольной 
зависимости 

сеанс Первичная консультация: 
знакомство с пациентом, 
тщательный сбор анамнеза, 
оформление истории 
болезни, осмотр пациента, 
перкуссия, пальпация, 
измерение АД, пальпация 
видимых лимфатических 
узлов, назначение 
необходимых методов 
исследования в поликлинике 
по месту жительства, 
разработка плана и методов 
лечения. 
Комплексная психотерапия 
(индивидуальная, либо 
семейная). 
Физиотерапевтическое 
лечение аппаратом «Милта» 
(трофико-регенеративный 
эффект, улучшающий 
микроциркуляцию, 
противовоспалительный, 
иммуностимулирующий, 
десенсибилизирующий, 
противоотечный, 
болеутоляющий эффекты). 
Продолжительность сеанса – 
190 мин. 

Врач-нарколог 190 

1.2.17. Метод комплексной 
психотерапии с 
применением 
микроволновой 
резонансной терапии 
«МРТ» в лечении и 
профилактике 
алкогольной 
зависимости 

сеанс Первичная консультация: 
знакомство с пациентом, 
тщательный сбор анамнеза, 
оформление истории 
болезни, осмотр пациента, 
перкуссия, пальпация, 
измерение АД, пальпация 
видимых лимфатических 
узлов, назначение 
необходимых методов 
исследования в поликлинике 
по месту жительства, 
разработка плана и методов 
лечения. 
Комплексная психотерапия 
(индивидуальная либо 
семейная). С целью 
восстановления 
нарушенного 
информационно-волнового 
(электромагнитного) 
гомеостаза организма 
используется микроволновая 
резонансная терапия (МРТ): 
воздействие 
электромагнитных 
излучений, адекватных 
собственному излучению 
клеток, органов и систем 
организма с помощью 
устройства ИВТ-Порог. 

Врач-нарколог 190 



Продолжительность сеанса – 
190 мин. 

1.2.18. Метод комплексной 
психотерапии с 
применением 
компрессионной 
прессотерапии 
аппаратом Лимфомат-
300 в лечении и 
профилактике 
алкогольной 
зависимости 

сеанс Первичная консультация: 
знакомство с пациентом, 
тщательный сбор анамнеза, 
оформление истории 
болезни, осмотр пациента, 
перкуссия, пальпация, 
измерение АД, пальпация 
видимых лимфатических 
узлов, назначение 
необходимых методов 
исследования в поликлинике 
по месту жительства, 
разработка плана и методов 
лечения. 
Комплексная психотерапия 
(индивидуальная либо 
семейная). Сеанс 
компрессионной 
прессотерапии аппаратом 
Лимфомат-300 (усиление 
лимфоперфузии тканей (в 7–
8 раз) ускоряет выход 
продуктов метаболизма и 
аутолиза клеток, устраняет 
застойные явления в тканях, 
увеличивает в мышцах 
активность ферментов 
клеточного дыхания 
(цитохромоксидазы), цикла 
Кребса, а также ферментов 
утилизации конечных 
продуктов метаболизма – 
лактатдегидрогеназы и 
пируватдегидрогеназы). 
Продолжительность сеанса – 
190 мин. 

Врач-нарколог 190 

1.2.19. Сеанс полимодальной 
ритмической 
стимуляции 

сеанс Предварительная 
консультация. 
Собеседование с 
родственниками. 
Установление 
коммуникативных 
отношений. Обсуждение 
психологического контакта 
для совместной работы. 
Когнитивно-эмотивная 
психотерапия. Наведение 
измененного состояния 
сознания. Формирование 
образа, достижение транса. 
Терапевтическая фаза с 
использованием внушений 
по теме проблемы. 
Переориентация. 
Возвращение в «здесь и 
теперь». Анализ 
переживаний. 
Индивидуальная 
поддерживающая терапия. 
Продолжительность сеанса – 
160 мин. 

Врач-нарколог 160 

1.3. Лечение синдрома зависимости от наркотических веществ 

1.3.1. Лечение синдрома 
отмены наркотических 

курс Купирование синдрома 
отмены наркотических 

Врач-нарколог 
Медицинская 

75 
30 



веществ 
медикаментозным 
методом 

веществ, снятие 
абстинентных проявлений у 
больных наркоманией, 
смягчение влечения к 
наркотическим веществам, 
нормализация обмена 
веществ. 3 посещения врача-
нарколога для контроля за 
психосоматическим 
состоянием и 
целенаправленных 
психотерапевтических бесед. 
Назначение лечения и 
выписка рецептов. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса. 
Продолжительность курса – 
1 неделя 

сестра  

1.3.2. Противорецидивное, 
поддерживающее 
лечение зависимости от 
наркотических веществ 

курс Осмотр пациента с оценкой 
психического и 
соматического состояния 
проведением рациональной 
психотерапии. Назначение 
медикаментозного лечения, 
выписка рецепта. 5 
посещений врача-нарколога. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса. При 
необходимости назначения 
инъекционных 
медикаментов пользоваться 
подпунктами 1.7.1–1.7.4 
данного документа. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

125 
50 

1.3.3. Психотерапевтическое 
лечение зависимости от 
наркотических веществ 

курс Осмотр пациента, 
собеседование с 
родственниками, 
определение внушаемости у 
пациента и созависимости у 
родственников. 5 посещений 
врача-нарколога. 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса. 
Продолжительность курса – 
1 неделя 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

225 
50 

1.4. Лечение табакокурения 

1.4.1. Лечение табакокурения с 
применением 
медикаментозных 
средств 

курс Курс лечения направлен на 
подавление влечения к 
никотину, устранение 
неврозоподобных 
расстройств никотиновой 
абстиненции. 4 посещения 
врача-нарколога для 
обследования, назначения 
медикаментозных средств 
для их приема в домашних 
условиях. 10 посещений 
процедурного кабинета для 
инъекций и приема лекарств. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

100 
120 



Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса, выдача 
медикаментов, оформление 
учетно-отчетных 
медикаментов в журналах, 
листках назначений. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

1.4.2. Лечение табакокурения с 
применением 
иглорефлексотерапии 

курс Курс лечения направлен на 
подавление влечения к 
никотину, устранение 
неврозоподобных 
расстройств, повышение 
функциональных 
возможностей нервной 
системы. 2 посещения врача-
нарколога для обследования 
и руководства терапией, 
проведение 
целенаправленных 
психотерапевтический бесед. 
10 посещений кабинета 
иглорефлексотерапии. 
Медицинская сестра: 
обработка и подготовка 
инструментария к сеансу. 
Продолжительность курса – 
2 недели 

Врач-нарколог 
Врач-
рефлексотерапевт 

50 
450 

Медицинская 
сестра 

100 

1.4.3. Лечение табакокурения 
эмоционально-
стресспсихотерапией по 
методу А.Р.Довженко  

сеанс Определение типа личности 
больного, 
характерологических 
особенностей личности, 
корректурная проба, счет по 
Крепелину, оценка 
эмоциональных 
особенностей. Изучение 
особенностей личности и 
проявлений никотиновой 
зависимости. Уточнение 
динамики зависимости и 
причин неудач, выявление и 
оценка мотивов обращения к 
психотерапевту. Изучение 
внушаемости и 
представлений больного о 
целях и содержании сеанса 
коррекции этих 
представлений. Выработка 
плана предстоящего сеанса, 
подготовка и 
индивидуализация 
внушений, проведение 
психотерапевтической 
беседы, манипуляций и 
процедуры «кодирования». 
Медицинская сестра: 
оформление медицинской 
документации, измерение 
АД, пульса, сопровождение 
пациента до, во время и 
после сеанса. 
Продолжительность сеанса – 
270 мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

270 
270 

1.4.4. Лечение табакокурения сеанс Первичная консультация: Врач-нарколог 190 



методом МРТ 
(микроволновой 
резонансной терапии) + 
психотерапия 

знакомство с пациентом, 
сбор анамнеза, оформление 
истории болезни, осмотр 
пациента, перкуссия, 
пальпация, измерение АД, 
пальпация видимых 
лимфатических узлов, 
назначение необходимых 
методов исследования, 
разработка плана и методов 
лечения. Психотерапия 
(индивидуальная либо 
семейная). С целью 
восстановления 
нарушенного 
информационно-волнового 
(электромагнитного) 
гомеостаза организма 
используется микроволновая 
резонансная терапия (МРТ): 
воздействие 
электромагнитных 
излучений, адекватных 
собственному излучению 
клеток, органов и систем 
организма с помощью 
устройства ИВТ-Порог. 
Продолжительность сеанса – 
190 мин. 

1.5. Лечение синдрома зависимости вследствие употребления летучих растворителей 

1.5.1. Лечение синдрома 
зависимости вследствие 
употребления летучих 
растворителей 
эмоционально-
стресспсихотерапией по 
методу А.Р.Довженко 

курс Прием больного наркологом, 
уточнение истории жизни и 
заболевания, 
психологические 
исследования, 
психотерапевтическая 
коррекция отношений 
больного к себе, своей 
болезни и лечению. 
Косвенная психотерапия. 
Собеседование с врачом-
психотерапевтом (и с 
родственниками больного); 
ознакомление с 
психологическими и 
другими особенностями 
больного, с его 
представлением о своей 
болезни и ее лечением. 
Предварительная 
психотерапевтическая 
беседа с больным и 
родственниками. 
Проведение основного 
сеанса психотерапии: 
разъяснение и внушение, 
направленные на 
актуализацию инстинкта 
самосохранения, снятие 
«анозогнозитической» 
инертности, «развитие» 
стрессового состояния, 
подведение больного к 
закономерному и 
приемлемому выходу из 
ситуации, созданной 
болезнью, формирование 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

270 
270 



убеждения в возможности 
излечения. Формирование 
готовности к процедуре 
«кодирования». Проведение 
физических манипуляций и 
психотерапевтической 
процедуры «кодирования». 
Выдача больному памятки и 
справки. Медицинская 
сестра: оформление 
медицинской документации, 
измерение АД, пульса, 
сопровождение пациента до, 
во время и после сеанса. 
Продолжительность сеанса – 
270 мин. 

1.6. Прочие работы 

1.6.1. Сеанс коллективно-
групповой терапии для 
больных 
наркологического 
профиля с 
зависимостями 
(алкогольной, 
наркотической) 

сеанс В группе больных (5–8 
человек) проводится разбор 
конфликтной ситуации, 
каждый пациент 
высказывает свою точку 
зрения на сложившуюся 
ситуацию, предлагает свой 
способ решения конфликта. 
Врач-нарколог совместно с 
психологом в процессе 
занятий корректирует, а в 
заключение обобщает и 
делает вывод примера. 
Продолжительность сеанса – 
90 мин.  

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

20 
20 

1.6.2. Экспериментально-
психологическое 
исследование 

сеанс Проводится врачом-
наркологом с психологом по 
стандартным методикам 
(Векслера и др.) Сбор 
анамнеза. Выяснение уровня 
мотивации к лечению. 
Прояснение уровня 
критического отношения к 
собственной реальности. 
Прояснение степени 
ограничения к терапии. 
Прастройка стратегии 
лечения с пациентом. 
Продолжительность 
приема – 60 мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

60 
60 

1.6.3. Индивидуальный сеанс 
гипнотерапии с 
применением 
мотивированного 
внушения 

сеанс Целью гипнотерапии с 
применением 
мотивированного внушения 
у больных алкоголизмом 
является изменение 
отношения к употреблению 
алкогольсодержащих 
напитков, формирование 
твердых трезвеннических 
установок, восстановление 
нормальной возбудимости 
нервной системы, 
улучшение системы 
отношения личности. 
Определение 
характерологических 
особенностей личности, 
корректурная проба, счет по 
Крепелину, оценка 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

85 
85 



эмоциональных 
особенностей. Проведение 
психотерапевтической 
беседы. Медицинская 
сестра: оформление 
медицинской документации, 
измерение АД, пульса, 
сопровождение пациента до, 
во время и после сеанса. 
Продолжительность одного 
сеанса – 85 мин. 

1.6.4. Коллективный сеанс 
гипнотерапии с 
применением 
мотивированного 
внушения 

сеанс Целью гипнотерапии с 
применением 
мотивированного внушения 
у больных алкоголизмом 
является изменение 
отношения к употреблению 
алкогольсодержащих 
напитков, формирование 
нормальной возбудимости 
нервной системы, 
улучшение системы 
отношения личности, 
формирование твердых 
трезвеннических установок. 
Определение 
характерологических 
особенностей личности, 
корректурная проба, счет по 
Крепелину, оценка 
эмоциональных 
особенностей. Медицинская 
сестра осуществляет 
визуальный контроль за 
состоянием пациентов. 
Сеанс проводится для 
группы только в составе 5–8 
человек. 
Продолжительность одного 
сеанса – 90 мин. 

Врач-нарколог 
Медицинская 
сестра  

20 
20 

1.7. Медицинские манипуляции для больных наркологического профиля 

1.7.1. Инъекция внутривенная 
для больных 
наркологического 
профиля 

процедура Подготовка пациента: 
уложить или усадить 
пациента, положить руку на 
валик, обнажить руку выше 
локтя, кожу локтевого сгиба 
продезинфицировать 
спиртом. 
Подготовка шприца с 
соблюдением правил 
асептики. Подготовка 
медикаментов: извлечь из 
упаковок ампулы с 
лекарствами, 
продезинфицировать места 
слома ватным тампоном, 
смоченным в спирте, сделать 
на ампулах надрезы, вскрыть 
ампулы, набрать лекарства в 
стерильный шприц. 
Наложить на плечо пациента 
резиновый жгут, проверить 
отсутствие воздуха в шприце 
с лекарством, проколоть 
вену, медленно ввести 
лекарство. Ватным шариком 

Медицинская 
сестра 

12 



прижать место прокола, 
извлечь иглу, согнуть руку в 
локтевом суставе, оставить в 
таком положении на 
несколько минут, убедиться 
в отсутствии осложнений 

1.7.2. Внутримышечная или 
подкожная инъекция для 
больных 
наркологического 
профиля 

процедура Подготовка пациента, 
шприца и медикаментов. 
Обработка инъекционного 
поля ваткой со спиртом, 
введение иглы в мышцу (под 
кожу), медленное введение 
лекарства. Извлечь иглу и 
место инъекции прижать 
заранее приготовленным 
ватным шариком со спиртом 
на 1–3 мин. Разборка, 
замочка шприца в 
дезсредстве и подготовка его 
к утилизации 

Медицинская 
сестра 

6 

1.7.3. Внутривенное капельное 
введение солевых 
растворов для больных 
наркологического 
профиля 

процедура Пациенту в положении лежа 
в области локтевого сустава 
делается внутривенная 
инъекция, после чего 
производится 
присоединение трубчатой 
системы для переливания 
препаратов под 
гидростатическим 
давлением. Скорость 
переливания одного флакона 
400 мл – 133 мин. 

Медицинская 
сестра 

133 

1.7.4. Внутривенное капельное 
вливание 
кровозаменяющих 
растворов для больных 
наркологического 
профиля  

процедура Пациенту в положении лежа 
в области локтевого сустава 
делается внутривенная 
инъекция, после чего 
производится 
присоединение трубчатой 
системы для переливания 
препаратов под 
гидростатическим 
давлением. Скорость 
введения препарата – 
40 капель (20 мл) в 1 мин. 
Время переливания 
1 флакона емкостью 
200 мл – 100 мин. 

Медицинская 
сестра 

100 

2. Медицинское освидетельствование 

2.1. Освидетельствование на 
допуск к работе 

освидетельствование Сбор анамнеза. Внешний 
осмотр. Измерение АД, 
определение частоты пульса. 
Проведение пробы на 
алкоголь. Повторение при 
положительной реакции и в 
сомнительных случаях. 
Оформление документации 

Медицинская 
сестра 

10 

2.2. Освидетельствование 
для установления факта 
употребления алкоголя, 
наркотических и 
токсикоманических 
средств и состояния 
опьянения 

освидетельствование Освидетельствование 
врачом-наркологом. 
Ознакомление с 
сопроводительными 
документами. Изучение 
причин направления на 
экспертизу. Сбор анамнеза: 
соматического, 
наркологического. Осмотр 

Врач-нарколог 
Врач 
лабораторной 
диагностики 

30 
23 

Медицинская 
сестра 

30 

Фельдшер-
лаборант 

16 



свидетельствуемого с целью 
выявления признаков 
алкогольного 
(неалкогольного) опьянения, 
оценка соматического, 
неврологического, 
психического статуса. 
Выбор, проведение и оценка 
результатов 
диагностических проб (на 
АКПЭ, Алкометр-А2.00). 
Проведение проб через 10 
мин. Взятие на анализ 
биосред (мочи, крови, 
смывов с рук и губ). 
Заполнение журнала приема, 
протокола 
освидетельствования с 
внесением данных 
лабораторного 
исследования, ознакомление 
с результатами 
сопровождающих лиц. 
Выдача протокола 
освидетельствования. 
Оказание первой врачебной 
помощи в случае 
необходимости (осмотр 
повреждений, 
медикаментозное назначение 
и пр.)  

 



 
 Приложение 2 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
28.11.2007 № 132 

Единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по наркологии, 

оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование платной медицинской 
услуги 

Наименование 
основных и 

вспомогательных 
материалов 

Единица 
измерения 

Норма расхода 
основных и 

вспомогательных 
материалов 

1 2 3 4 5 

1. Лечение психических и поведенческих расстройств вследствие употребления психоактивных веществ 

1.1. Первичный прием 

1.1.1. Оказание социально-психологической 
помощи родственникам больного 
наркологического профиля (по желанию) 
врачом-наркологом 

Не требуется   

1.1.2. Оказание социально-психологической 
помощи родственникам больного 
наркологического профиля (по желанию) 
психологом 

Не требуется   

1.2. Лечение синдрома отмены алкоголя    

1.2.1. Лечение синдрома отмены алкоголя 
(медикаментозное) 

Реладорм 
Метронидозол (0,25 г) 

табл. 6 

Релиум (диазепам) 
(5 мг) или другой 
препарат этой группы 

табл. От 21 до 36 

  Карбамазепин (200 мг) табл. До 32 

  Купирование 
вегетативной 
симптоматики по 
показаниям 

табл. До 17 

1.2.2. Лечение синдрома отмены алкоголя 
методом иглорефлексотерапии (10 сеансов 
иглоукалывания) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 100 

Спирт 70 %-й для 
обработки кожного 
покрова 

г 50 

  Дезсредство для 
обработки игл 

г 4,0 

1.2.3. Активная антиалкогольная терапия с 
применением мотивированного внушения 
в гипнотическом состоянии (10 
посещений) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 100 

1.2.4. Активная антиалкогольная терапия с 
выработкой отвращения сеансами 
гипнотерапии (10 посещений) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 100 

1.2.5. Активная антиалкогольная терапия 
сенсибилизирующими препаратами 

Метронидозол (0,25 мг) табл. От 56 до 84 
Тетурам (0,15 мг) табл. 48 

1.2.6. Поддерживающая противорецидивная 
иглорефлексотерапия синдрома 
зависимости от алкоголя (10 сеансов 
иглоукалывания) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 100 

Спирт 70 %-й для 
обработки кожного 
покрова 

г 50 

  Дезсредство для г 4,0 



обработки игл 

1.2.7. Противорецидивное (поддерживающее) 
лечение синдрома зависимости от алкоголя 
с применением гипнотерапии (6 сеансов 
гипнотерапии) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 60 

1.2.8. Противорецидивная (медикаментозная) 
терапия синдрома зависимости от алкоголя 
с применением сенсибилизирующих и 
(или) психотропных средств  

Тетурам (0,15 мг) табл. 30 
Диазепекс (5 мг) или 
другой препарат этой 
группы 

табл. До 40 

 Карбамазепин (200 мг) табл. До 17 

 Купирование 
вегетативной 
симптоматики по 
показаниям 

  

1.2.9. Профилактическое антиалкогольное 
лечение с применением 
иглорефлексотерапии (10 сеансов 
иглоукалывания) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 100 

 Спирт 70 %-й для 
обработки кожного 
покрова 

г 50 

  Дезсредство для 
обработки игл 

г 4,0 

1.2.10. Лечение синдрома алкогольной 
зависимости эмоционально-
стресспсихотерапией по методу 
А.Р.Довженко 

Не требуется   

1.2.11. Усиление психотерапевтического «кода» 
по методу А.Р.Довженко 

Не требуется   

1.2.12. Снятие психотерапевтического «кода» по 
методу А.Р.Довженко 

Не требуется   

1.2.13. Имплантация препарата «Эспераль»  Дисульферам для в/м 
введения 

табл. 10 

  Новокаин 0,5 %-й 
10 мл в/м 

амп. 2 

  Спирт 70 %-й г 100 
  Шелк № 3; 4 см 20 
  Иглы хирургические шт. 1 
  Раствор йода мл 30 
  Шприц (20 мл) шт. 1 
  Шприц-инъектор шт. 1 

1.2.14. Внутривенное введение препаратов 
«дисульфирам», плацебо 

Никотиновая кислота 
1 %-я (1 мл) или 
магнезия сульфат 
25 %-й (5 мл) 

амп. 3 

  Глюкоза 40 %-я (5 мл) г 15 

  Спирт 70 %-й на в/в 
инъекцию 

г 3 

1.2.15. Метод комплексной психотерапии с 
применением физиотерапевтического 
аппарата «Рефтон» в лечении и 
профилактике алкогольной зависимости 

Спирт 70 %-й на 
1 обработку 

г 20 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 10 

1.2.16. Метод комплексной психотерапии с 
применением физиотерапевтического 
аппарата «Милта» в лечении и 
профилактике алкогольной зависимости 

Спирт 70 %-й на 
1 обработку 

г 20 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 10 

1.2.17. Метод комплексной психотерапии с 
применением микроволновой резонансной 
терапии «МРТ» в лечении и профилактике 
алкогольной зависимости 

Спирт 70 %-й на 
1 обработку 

г 20 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 10 

1.2.18. Метод комплексной психотерапии с 
применением компрессионной 
прессотерапии аппаратом Лимфомат-300 в 

Спирт 70 %-й на 
1 обработку 

г 20 

Дезсредство для г 10 



лечении и профилактике алкогольной 
зависимости 

обработки кушетки 

1.2.19. Сеанс полимодальной ритмической 
стимуляции 

Не требуется   

1.3. Лечение синдрома отмены наркотических 
веществ 

   

1.3.1. Лечение синдрома отмены наркотических 
веществ медикаментозным методом 

Выписка рецепта в 
соответствии с 
назначением врача 

  

1.3.2. Противорецидивное, поддерживающее 
лечение зависимости от наркотических 
веществ 

Выписка рецепта в 
соответствии с 
назначением врача 

  

1.3.3. Психотерапевтическое лечение 
зависимости от наркотических веществ 

Не требуется   

1.4. Лечение табакокурения    

1.4.1. Лечение табакокурения с применением 
медикаментозных средств  

Антиникотиновая 
жевательная резинка 
«табекс» 
Выписка рецепта, в 
соответствии с 
назначением врача 

табл. 48 

1.4.2. Лечение табакокурения с применением 
иглорефлексотерапии (10 сеансов 
иглоукалывания) 

Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 100 

 Спирт 70 %-й для 
обработки кожного 
покрова 

г 50 

  Дезсредство для 
обработки игл 

г 4,0 

1.4.3. Лечение табакокурения эмоционально- 
стресспсихотерапией по методу 
А.Р.Довженко 

Не требуется   

1.4.4. Лечение табакокурения методом МРТ 
(микроволновой резонансной терапии) + 
психиатрия 

Спирт 70 %-й (для 
обработки аппарата) 

г 20 

 Дезсредство для 
обработки кушетки 

г 10 

1.5. Лечение синдрома зависимости вследствие употребления летучих растворителей 

1.5.1. Лечение синдрома зависимости вследствие 
употребления летучих растворителей 
эмоционально-стресспсихотерапией по 
методу А.Р.Довженко 

Не требуется   

1.6. Прочие работы    

1.6.1. Сеанс коллективно-групповой терапии для 
больных наркологического профиля с 
зависимостями (алкогольной, 
наркотической) 

Не требуется   

1.6.2. Экспериментально-психологическое 
исследование 

Не требуется   

1.6.3. Индивидуальный сеанс гипнотерапии с 
применением мотивированного внушения 

Не требуется   

1.6.4. Коллективный сеанс гипнотерапии с 
применением мотивированного внушения 

Не требуется   

1.7. Медицинские манипуляции для больных наркологического профиля 

1.7.1. Инъекция внутривенная для больных 
наркологического профиля 

Шприц  
Ватные тампоны 
Дезсредство 
Спирт 70 %-й 
Перчатки резиновые 

шт. 
шт. 

г 
г 

пара 

1 
4 

0,6 
3,5 
1 



1.7.2. Внутримышечная или подкожная инъекция 
для больных наркологического профиля 

Шприц  
Ватные тампоны 
Дезсредство 
Спирт 70 %-й 
Перчатки резиновые 

шт. 
шт. 

г 
г 

пара 

1 
4 

0,6 
1,5 
1 

1.7.3. Внутривенное капельное введение солевых 
растворов для больных наркологического 
профиля 

Ватные тампоны 
Дезсредство 
Спирт 70 %-й 
Перчатки резиновые 
Инфузионная система 

шт. 
г 
г 

пара 
шт. 

6 
0,6 
5,0 
1 
1 

1.7.4. Внутривенное капельное вливание 
кровозаменяющих растворов для больных 
наркологического профиля 

Ватные тампоны 
Дезсредство 
Спирт 70 %-й 
Перчатки резиновые 
Инфузионная система 

шт. 
г 
г 

пара 
шт. 

6 
0,6 
5,0 
1 
1 

2. Медицинское освидетельствование 

2.1. Освидетельствование на допуск к работе Дезсредство  г 0,6 

2.2. Освидетельствование для установления 
факта употребления алкоголя, 
наркотических и токсикоманических 
средств и состояния опьянения 

Шприц  
Ватный тампон 
Дезсредство 
Спирт 70 %-й 
Перчатки 

шт. 
шт. 

г 
г 

пара 

1 
4 

0,6 
3,5 
2 

 


